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Abstrakt

Tato práce se zabývá zkoumáním vlivu typových zkoušek transformátoru na

elektrickou pevnost izolace vinutí. V úvodu je popsán základní princip funkce

transformátoru a jeho hlavní konstrukční části. Následuje rozbor degradačních

mechanismů působících na izolaci a studie experimentů zaměřených na namáhání izolace

vysokonapěťovými impulzy a teplotou. V praktické části je u tří transformátorů opakovaně

prováděna typová zkouška elektrické pevnosti a hodnotí se její vliv na degradaci izolace.
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Abstract

This thesis focuses on research of impact of transformer type tests on electrical

strength of the winding insulation. In the introductory part, basic principle of function of a

transformer and his main construction parts are described. Analysis of degradation

mechanisms affecting the insulation and study of experiments focused on stressing

insulation with high voltage impulses and temperature follows. Impact of repeated

electrical strength tests on insulation degradation of three transformers is evaluated in the

practical part.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

d délka [m]

I elektrický proud [A]

Mp molekulová hmotnost polymeru [g/mol]

Mm molekulová hmotnost monomeru [g/mol]

NP počet závitů primární cívky [-]

NS počet závitů sekundární cívky [-]

p tlak [Pa]

Pn polymerační stupeň [-]

R1 odpor na začátku zkoušky oteplení [Ω]

R2 odpor na konci zkoušky oteplení [Ω]

RP odpor primárního vinutí [Ω]

RS odpor sekundárního vinutí [Ω]

S zdánlivý výkon [VA]

∆t oteplení [°C]

t čas [s]

t1 teplota na začátku zkoušky oteplení [°C]

t2 teplota na konci zkoušky oteplení [°C]

ta teplota okolního prostředí [°C]

T1 doba čela [s]

T2 doba půltýlu [s]

ui okamžitá hodnota indukovaného napětí [V]

uiP indukované napětí v primárním vinutí [V]

uiS indukované napětí v sekundárním vinutí [V]

UBDV průrazné napětí [V]

UnS jmenovité primární napětí [V]

UnP jmenovité sekundární napětí [V]

UP napětí na primárním vinutí [V]

US napětí na sekundárním vinutí [V]

Upr přeskokové napětí [V]

Uz zkušební napětí [V]

Seznam řeckých symbolů

Φ celkový magnetický tok [Wb]

ΦP magnetický tok primární částí transformátoru [Wb]

ΦS magnetický tok sekundární částí transformátoru [Wb]

Φu magnetický tok magnetickým obvodem [Wb]

Φσ rozptylový magnetický tok [Wb]

ψ spřažený magnetický tok [Wb]

Seznam zkratek

AC Alternating current (střídavý proud)

ČEPS Česká přenosová soustava
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Úvod

Transformátor je základním prvkem elektrizační soustavy. Podle údajů společnosti

ČEPS a.s. z prosince 2019 obsahují rozvodny přenosové soustavy celkem 77

transformátorů, které se starají o převod mezi napěťovými hladinami 440 kV, 220 kV a

110 kV. [16]

V distribuční soustavě a na nižších napěťových úrovních počty transformátorů

v provozu výrazně narůstají. Jejich poruchy často způsobují neplánované přerušení

dodávky elektřiny a finanční ztráty. Proto se u transformátorů provádí celá řada zkoušek,

aby se ověřilo, že splňují požadované parametry a včasným odhalením nedostatků bylo

možné předejít závadě při provozu. Mezi tyto testy patří také typová zkouška elektrické

pevnosti a typová zkouška oteplení.

Cílem práce je zhodnotit vliv těchto typových zkoušek na izolaci vinutí

transformátoru.

V úvodu práce je popsán princip funkce transformátoru a jeho hlavní konstrukční

části. Další kapitola se věnuje popisu degradačních mechanismů, které negativně ovlivňují

izolační vlastnosti systému olej - papír. Z důvodu odhadu výsledku měření je poté

provedena analýza experimentů zaměřených na namáhání izolace teplotou a napěťovými

impulzy. Praktická část se věnuje měření tří transformátorů. Nejprve je u všech proveden

určený počet zkoušek elektrické pevnosti. Dále se uskuteční zkouška oteplení, po kterém

následuje další testy elektrické pevnosti se stejným počtem opakování jako při prvním

měření.
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1 Transformátor

1.1 Základní princip funkce transformátoru

Transformátor si můžeme představit jako netočivý elektrický stroj, který se používá

pro přeměnu střídavého napětí z jedné napěťové úrovně na jinou, při zachování stejné

frekvence a výkonu.

Na oblázku Obr. 1.1 je zobrazeno principiální uspořádání jednofázového

transformátoru. Jeho princip vychází z Faradayova zákona elektromagnetické indukce.

Obr. 1.1: Principiální uspořádání transformátoru [5]

kde:

UP je primární napětí [V]

US je sekundární napětí [V]

NP je počet závitů primární cívky [-]

NS je počet závitů sekundární cívky [-]

Φ je magnetický tok [Wb]

1.1.1 Zákon elektromagnetické indukce

Tento zákon popisuje vznik elektrického napětí způsobený změnou magnetického

toku. Pokud přivedeme na primární cívku napětí UP, procházející proud vybudí magnetický

tok ΦP, který indukuje napětí v sekundární cívce.

Když na sekundární stranu transformátoru připojíme zátěž, začne v sekundární

cívce protékat magnetický tok ΦS, orientovaný proti směru toku ΦP. Tato skutečnost je
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dána Lenzovým zákonem, který popisuje snahu magnetického pole, vytvořeného

indukovaným elektrickým proudem, kompenzovat změny magnetického toku. [1, 8]

Magnetické toky ΦP a ΦS jsou složeny z toků Φu, uzavírajících se magnetickým

obvodem a z rozptylových toků Φσ, které se uzavírají vzduchem. Toky vytvořené cívkami

transformátoru jsou dány vzorci:

ΦP = ΦPu + ΦPσ (1.1)

ΦS = ΦSu + ΦSσ (1.2)

Celkový magnetický tok Φ je potom jejich součtem. Zákon elektromagnetické

indukce dále definuje indukované napětí jako časovou derivaci magnetického toku.

(1.3)

kde:

ui je okamžitá hodnota indukovaného napětí [V]

ψ je spřažený magnetický tok [Wb]

t je čas [s]

Spřažený magnetický tok označuje magnetický tok cívky s N závity, vzorec tedy:

𝜓 = 𝑁 ∗ 𝜙 (1.4)

Pro primární cívku s magnetickým tokem ΦP je indukované napětí:

(1.5)

kde:

uiP je indukované napětí v primárním vinutí [V]

NP je počet závitů primárního vinutí [-]

ΦP je magnetický tok [Wb]

t je čas [s]

Časová změna magnetického toku působí i na závity výstupního vinutí a indukuje v něm

napětí uiS.

(1.6)

𝑢𝑖 = −
dψ

dt
,

𝑢𝑖𝑃 = 𝑁𝑃 ∗
𝑑𝜙𝑃

𝑑𝑡
,

𝑢𝑖𝑆 = 𝑁𝑆 ∗
𝑑𝜙𝑆
𝑑𝑡
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1.2 Konstrukční části transformátoru

Každý transformátor se skládá z několika hlavních částí – magnetického obvodu

z transformátorových plechů, vinutí, izolace vinutí a chladicího systému.

1.2.1 Magnetický obvod

Magnetický obvod, známý také jako jádro transformátoru, je navržen tak, aby

omezoval ztráty vířivými proudy. Ty vznikají působením časově proměnného

magnetického toku na jádra z masivního materiálu. Lze je omezit použitím tenkých

izolovaných trafoplechů ze slitiny železa a křemíku. Jejich tloušťka se pohybuje mezi 0,35

mm (pro vyšší frekvence) a 0,5 mm (pro nízké frekvence). [1]

Běžně se setkáváme s dvěma hlavními konstrukčními typy magnetických obvodů:

jádrové a plášťové. U jádrového obvodu jsou vinutí umístěna zvenčí a obklopují jádro.

Plášťový transformátor má vinutí uvnitř, viz obrázek Obr. 1.2. [5]

Obr. 1.2: Druhy magnetických obvodů [5]

1.2.2 Vinutí transformátoru

Konstrukce vinutí jsou velmi rozmanité (např. deskové, jednovrstvé, mnohovrstvé).

Hlavní veličiny, které určují typ konstrukce, jsou jmenovitý proud a jmenovité napětí

transformátoru. Podle jmenovitého proudu se volí průřez vodičů a případně i počet

paralelních větví. Jmenovité napětí transformátoru má vliv na volbu konstrukce izolace

mezi závity, cívkami a na izolaci jednotlivých částí vinutí vzhledem k dalším vodivým i

uzemněným částem transformátoru. [5, 9]
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1.2.3 Izolace vinutí


[…]


51 45,86 50 0,599 51 53,54 105 0,6868

52 45,85 51 0,5988 52 53,52 106 0,6865

53 45,84 53 0,5986 53 53,48 108 0,6861

54 45,83 54 0,5985 54 53,47 109 0,6858

55 45,82 55 0,5984 55 53,44 111 0,6853

56 45,82 56 0,5983 56 53,42 112 0,6851

57 45,81 57 0,5982 57 53,4 114 0,6845

60 45,79 59 0,598 59 53,37 117 0,6839
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Tab. P 3: Naměřené hodnoty odporů po zkoušce oteplením a přetěžování – vzorek C

Zkouška oteplení Přetížení

t [s] RP [Ω] t [s] RS [Ω] t [s] RP [Ω] t [s] RS [Ω]

13 46,94 64 0,6005 17 55,23 64 0,7099

14 46,91 65 0,6005 18 55,19 65 0,7095

15 46,91 66 0,6004 19 55,16 66 0,7092

16 46,89 67 0,6002 20 55,13 67 0,7088

17 46,89 69 0,6001 21 55,09 68 0,7085

18 46,87 70 0,6 22 55,07 69 0,7082

20 46,86 71 0,5998 23 55,03 71 0,7075

21 46,85 72 0,5997 24 54,99 73 0,7068

22 46,83 74 0,5996 25 54,98 74 0,7066

23 46,84 75 0,5995 26 54,95 76 0,7058

24 46,83 76 0,5994 27 54,91 77 0,7056

25 46,81 77 0,5993 28 54,9 79 0,7049

26 46,81 79 0,5992 29 54,85 80 0,7046

27 46,79 80 0,599 30 54,83 81 0,7043

28 46,78 81 0,5989 31 54,81 82 0,704

29 46,77 82 0,5988 32 54,79 83 0,7036

30 46,76 83 0,5987 33 54,76 85 0,703

31 46,75 84 0,5986 34 54,72 86 0,7027

33 46,73 85 0,5985 35 54,7 87 0,7024

34 46,72 86 0,5984 36 54,67 88 0,7021

35 46,71 87 0,5983 38 54,66 89 0,7019

36 46,7 88 0,5982 39 54,62 90 0,7015

37 46,69 89 0,5981 40 54,6 91 0,7012

38 46,68 90 0,598 41 54,57 92 0,7009

39 46,67 91 0,5979 42 54,55 94 0,7003

40 46,67 92 0,5978 43 54,52 95 0,7

42 46,65 93 0,5977 44 54,5 96 0,6997

43 46,65 95 0,5975 45 54,47 98 0,6992

44 46,64 96 0,5974 46 54,45 99 0,6988

46 46,63 97 0,5973 47 54,42 100 0,6986

47 46,6 99 0,5971 48 54,39 101 0,6983

48 46,61 100 0,597 49 54,37 102 0,698

49 46,6 102 0,5968 50 54,35 104 0,6974

50 46,59 103 0,5967 51 54,33 105 0,6971

51 46,58 105 0,5965 52 54,32 107 0,6966

52 46,57 107 0,5963 53 54,28 108 0,6963

53 46,55 109 0,5962 54 54,26 109 0,696

54 46,54 111 0,596 55 54,23 111 0,6954

55 46,55 113 0,5958 56 54,22 112 0,6952

56 46,53 114 0,5957 57 54,16 113 0,6949

58 46,52 116 0,5956 58 54,19 115 0,6944
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Graf P. 1: Vzorek A – naměřené hodnoty odporu sekundárního vinutí po zkoušce oteplením

Graf P. 2: Vzorek A – naměřené hodnoty odporu sekundárního vinutí po přetížení
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Graf P. 3: Vzorek B – naměřené hodnoty odporu primárního vinutí po zkoušce oteplením

Graf P. 4: Vzorek B – naměřené hodnoty odporu sekundárního vinutí po zkoušce oteplením
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Graf P. 5: Vzorek B – naměřené hodnoty odporu primárního vinutí po přetížení

Graf P. 6: Vzorek B – naměřené hodnoty odporu sekundárního vinutí po přetížení

y = 1E-07x4 - 2E-05x3 + 0,0012x2 - 0,0556x + 55,058

53,2

53,4

53,6

53,8

54

54,2

54,4

54,6

54,8

55

55,2

0 10 20 30 40 50 60 70

R
P
[

Ω
]

t [s]

y = -0,0003x + 0,7153

0,68

0,685

0,69

0,695

0,7

0,705

0,71

0,715

0,72

0 20 40 60 80 100 120 140

R
S
[

Ω
]

t [s]

Vliv typových zkoušek transformátoru

na elektrickou pevnost vinutí transformátoru Bc. Jan Koliha 2020

55

Graf P. 7: Vzorek C – naměřené hodnoty odporu primárního vinutí po zkoušce oteplením

Graf P. 8: Vzorek C – naměřené hodnoty odporu sekundárního vinutí po zkoušce oteplením
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Graf P. 9: Vzorek B – naměřené hodnoty odporu primárního vinutí po přetížení

Graf P. 10: Vzorek C – naměřené hodnoty odporu sekundárního vinutí po přetížení
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Obr. P. 1: Výsledky zkoušky elektrické pevnosti - vzorek A
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Obr. P. 2: Výsledky zkoušky elektrické pevnosti - vzorek A, po zkoušce oteplením
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Obr. P. 3: Výsledky zkoušky elektrické pevnosti - vzorek B
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Obr. P. 4: Výsledky zkoušky elektrické pevnosti - vzorek B, po zkoušce oteplením
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Obr. P. 5: Výsledky zkoušky elektrické pevnosti - vzorek C
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Obr. P. 6: Výsledky zkoušky elektrické pevnosti - vzorek B, po zkoušce oteplením
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Obr. P. 7: Výsledky zkoušky elektrické pevnosti mezi vinutím a kostrou - vzorek B a C, po zkoušce oteplením