Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv typových zkoušek transformátoru na elektrickou pevnost vinutí transformátoru
Student: Bc. Jan KOLIHA Std. číslo: E17N0035K
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantem předložená práce se zabývá vlivem typových zkoušek na elektrickou pevnost vinutí transformátoru. Autor uvádí v prvních třech kapitolách do řešené problematiky, tj. princip transformátoru, degradační mechanismy působící na zařízení. V další části DP se věnuje praktickému měření, u tří transformátorů je opakovaně prováděna typová zkouška elektrické pevnosti a hodnotí se její vliv na degradaci izolace.

Student prováděl DP u jedné plzeňské společnosti a práci konzultoval s jejich zástupci.

Měření student prováděl samostatně. Konzultační kapacity nebyly využity v maximální možné míře, tak aby bylo dosaženo zhodnocení kvalitního měření v maximální míře a výsledky byly vyhodnoceny v hlubších a širších souvislostech, tak jak se očekávalo od samotného zadání DP.

Práce není plagiát. Nejvyšší míra podobnosti je 5%.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.7.2020

.....
podpis vedoucího práce